
  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Ивановская область 

Совет Южского муниципального района 
Седьмого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 
от 08.12.2015  № 41 

        г.Южа 

О внесении изменений в приложение к решению Совета Южского 

муниципального района от 6 марта 2015 г. № 23 «Об утверждении 

Положения о звании Почетный гражданин Южского муниципального 

района Ивановской области» 
 

 В целях приведения решения в соответствии с Уставом Южского 

муниципального района, Совет Южского муниципального района 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в приложение 1 к решению Совета Южского муниципального 

района от 6 марта 2015г. № 23 «Об утверждении Положения о звании 

Почетный гражданин Южского муниципального района Ивановской 

области» следующие изменения: 

 1.1. Пункты 1,2 и 3 раздела II изложить в следующей редакции: 

 «1. Звание «Почетный гражданин Южского муниципального района 

Ивановской области» присваивается решением Совета Южского 

муниципального района один раз в год одному кандидату (при жизни), 

посмертно – количество кандидатов не ограничено (в случае представленных 

материалов на присвоение Звания). 

 

 2. Право на обращение с ходатайством о присвоении Звания имеют: 

- Глава Южского муниципального района; 

- Председатель Совета Южского муниципального района; 

- депутаты Совета Южского муниципального района в количестве не 

менее 1/3 от числа избранных депутатов; 

- Советы городского и сельских поселений; 

- Общественный совет Южского муниципального района; 

- органы территориального общественного самоуправления; 

- коллективы предприятий, учреждений и организаций независимо от 

форм собственности; 

- общественные и религиозные объединения. 



3. Инициаторы присвоения гражданам Звания представляют 

необходимые для представления к награждению документы Председателю 

Совета Южского муниципального района.»; 

1.2. В разделе III: 

а) в пункте 1 слова «единовременное денежное вознаграждение в 

размере 5000 рублей» заменить словами «единовременная материальная 

помощь в размере 3450 рублей»; 

б) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Почетный гражданин Южского муниципального района пользуется 

правом: 

- безотлагательного приема Главой Южского муниципального района, 

должностными лицами администрации района; 

- внесения в администрацию Южского муниципального района вопросов 

для рассмотрения от своего имени; 

- принимать ежегодные поздравления с днем рождения с вручением 

подарка общей стоимостью до 500 рублей.».   

в) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Почетные граждане приглашаются Главой Южского муниципального 

района, Председателем Совета Южского муниципального района на 

торжественные мероприятия, посвященные государственным праздникам, 

другим важным событиям.»; 

г)  дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7. На погребение умерших лиц, удостоенных звания «Почетный 

гражданин Южского муниципального района Ивановской области», из 

средств районного бюджета выделяется 1000 рублей. 

Средства на погребение Почетного гражданина Южского 

муниципального района выдаются близкому родственнику, в случае его 

отсутствия – лицу, осуществляющему погребение, на основании заявления на 

имя Председателя Совета Южского муниципального района с 

предоставлением копии свидетельства о смерти и документов, 

подтверждающих родство.». 

1.3.  В разделе IV:   

а) в пункте 3 слова «Южский районный Совет» заменить словами «Совет 

Южского муниципального района»; 

б) в пункте 5 слова «Главы Южского муниципального района» заменить 

словами «Председателя Совета Южского муниципального района». 

1.4. В приложении 1 и 2 к положению о присвоения звания «Почетный 

гражданин Южского муниципального района» слова «Главой Южского 

муниципального района» заменить словами «Председателем Совета 

Южского муниципального района». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в официальном издании «Правовой Вестник Южского 

муниципального района». 

 

Заместитель главы администрации,  

исполняющий полномочия Главы 

Южского муниципального района     С.Ю.Кропотов 



  

 

 

 

 

  

 


